
COMUNE DI MONTERENZIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

DELIBERAZIONE N. 54 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA' E SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER L'ANNO 2014

   L'anno DUEMILAQUATTORDICI, addì VENTIDUE del mese di MAGGIO alle 
ore 11:00 nella Casa Comunale,

   convocata dal Sig. SINDACO, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei 
signori:

FISICAMENTE 
PRESENTE

IN COLLEGAMENTO 
TELEFONICO IN VIVA 

VOCE O IN 
VIDEOCONFERENZA

SINDACO1) VENTURI GIUSEPPE SI

VICE SINDACO2) NALDI GIORGIO SI

ASSESSORE3) LUISI ARMANDO NO

ASSESSORE4) CORVINELLI MARIA TERESA SI

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  GIUSEPPE VENTURI 
SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
prendere in esame l'oggetto sopra indicato.

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa GIUSEPPINA CRISCI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 54 DEL 22/05/2014 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA' E SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER L'ANNO  2014 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 
Richiamata    la propria deliberazione n. 41 del 16 giugno 2013, esecutiva ai sensi di legge, avente 

per oggetto: “Approvazione tariffe dell’Imposta Comunale sulla pubblicità e diritto 
sulle pubbliche affissioni per l’anno 2013”; 

 
Premesso che, in base all’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997, i comuni possono, con regolamento, 

disciplinare le proprie entrate tributarie, salvo per quanto attiene all’individuazione 
e definizione delle fattispecie imponibili, dei sogggetti passivi e dell’aliquota 
massima; 

 
 che l’art. 11 del D.L.gs. n. 23 del 14/03/2011 ha previsto, a decorrere dall'anno 

2014, l’istituzione, con deliberazione del consiglio comunale, di un’Imposta 
Municipale Secondaria per sostituire le seguenti forme di prelievo: la tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone di occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni ed 
il canone per l'autorizzazione all'installazione dei mezzi pubblicitari; 

 
Constatato  che alla data odierna si è ancora in attesa del regolamento statale attuativo; 
 
 che la legge n. 147 del 27/12/2013 – Legge di stabilità per l’anno 2014 – ha 

ridefinito il quadro normativo dei tributi locali ed ha previsto uno slittamento al 
2015 dell’entrata in vigore dell’Imposta Municipale Secondaria; 

 
Dato atto che il regime tariffario è disciplinato al Capo I del D.Lgs. n. 507/1993 e che 

l'articolo 11, comma 10, della legge n. 449/1997, integrato dall'articolo 30, comma 
17, della Finanziaria 2000, elevava al 50% l'aumento massimo consentito per 
superfici superiori al metro quadrato, a decorrere dal 1° gennaio 2000; 

  
Preso atto dell'abrogazione dell’art. 11, comma 10, della legge n. 449/1997, ad opera del punto 

30 dell'Allegato 1 al Dl 83/12 conv. in legge n. 134/2012 con decorrenza 26 giugno 
2012; 

  
Visto che il D.Lgs. n. 507/1993 di riforma dell’imposta comunale sulla pubblicità e del 

diritto sulle pubbliche affissioni prescrive che i pagamenti annuali devono essere 
effettuati entro il 31 gennaio di ogni anno, pena l’applicazione delle sanzioni 
tributarie amministrative prescritte per i ritardati pagamenti; 

 
Vista la circolare n. 3 del 03/05/2007 del dipartimento politiche fiscali che chiarisce le 

modalità di pagamento dell’imposta a seguito dell’entrata in vigore dell’insegna di 
esercizio derogando al sistema sanzionatorio e ai termini di pagamento del tributo; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 54 DEL 22/05/2014 
 
 
Constatato  che al fine di consentire la valutazione  e la verifica delle eventuali innovazioni 

evitando il rischio di dover provvedere al rimborso di somme pagate e non dovute, 
si ritiene opportuno differire per l’anno in corso la scadenza del pagamento annuale 
dell’imposta di pubblicità al 31 luglio 2014; 

 
Considerato che nella predisposizione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 

si è  tenuto conto del gettito dell’imposta e del diritto, con particolare riguardo alla 
determinazione delle tariffe, per sopperire a riscontrate difficoltà per il 
raggiungimento del pareggio del bilancio stesso e quindi per assicurare e mantenere 
lo standard qualitativo dei servizi erogati da questo Ente, i cui costi, come è dato 
riscontrare, aumentano in virtù del tasso inflattivo; 

 
Visti lo Statuto Comunale; 
 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisiti  i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 espressi dal Responsabile dell’Area “Economico - Finanziaria” sia in 
ordine alla regolarità tecnica sia in ordine alla regolarità contabile ; 

 
      Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e termini di legge,  

 
 

D E L I B E R A  
 
 
 
1. di confermare, per le motivazioni espresse in premessa, per l’anno 2014 le tariffe relative 

all’imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, come meglio specificato 
nell’unito prospetto allegato “A” costituente parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 
2. di prorogare il termine per il pagamento dell’imposta comunale sulla pubblicità al 31/07/2014; 
 
3. di inoltrare il presente atto, ad intervenuta sua esecutività, alla Direzione Centrale per la Fiscalità 

locale del Ministero delle Finanze, come da disposizioni di Legge. 
 
 Successivamente, con ulteriore votazione unanime, il presente atto si rende immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 54 DEL 22/05/2014 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PU BBLICITA' E SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI PER L'ANNO 2014 
 
 
 
         Allegato alla delibera  
         di G.C. n. 54 del 22.05.2014 
              Il Segretario Comunale   
         (Dott.ssa Giuseppina Crisci) 
 

ALLEGATO  “A” 
 

Tariffe imposta comunale sulla pubblicità 
- ORDINARIA PER MQ. PER  ANNO        € 11,362 
- ORDINARIA DI DURATA NON SUPERIORE A TRE MESI 
  PER OGNI MESE O FRAZIONE        €    1,136 
- ORDINARIA PER SUPERFICI COMPRESE FRA 5,50 E 8,50  
  PER  ANNO           €  17,043 
  PER DURATA NON SUPERIORE A TRE MESI PER MESE O FRAZIONE   €    1,704 
- ORDINARIA  PER SUPERFICI SUPERIORI A MQ. 8,50  
  PER UN ANNO          €  22,724 
  PER DURATA NON SUPERIORE A TRE MESI PER MESE O FRAZIONE   €    2,272 
- EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE  
  PER UN ANNO          €  11,362 
  ALL’ESTERNO PER SUPERFICI COMPRESE FRA 5,50 E 8,50 MQ.    €  17,043 
  ALL’ESTERNO PER SUPERFICI SUPERIORI A MQ. 8,50     €  22,724 
- EFFETTUATA CON VEICOLI DI PROPRIETA’ PER ANNO 
  AUTOVEICOLI PORTATA INFERIORE A 3000 KG.      €  49,580 
     CON RIMORCHIO          €  99,160 
  AUTOVEICOLI PORTATA SUPERIORE A 3000 KG.     €.  74,370 
     CON RIMORCHIO          €          148,740 
  ALTRI MOTOVEICOLI E VEICOLI        €  24,790 
     CON RIMORCHIO          €  49,580 
- PANNELLI E INSEGNE LUMINOSE CON MESSAGGIO VARIABILE O INTERMITT. 
  PER MQ. PER UN ANNO  PER CONTO DI TERZI      €  33,053 
  PER MQ. PER UN ANNO PER CONTO PROPRIO      €  16,527 
  PER DURATA INFER. A TRE MESI PER MESE O FRAZIONE PER C/TERZI   €.    3,305 
  PER DURATA INFER. A TRE MESI PER MESE O FRAZIONE PER C/PROPRIO   €    1,652 
- DIAPOSITIVE O PROIEZIONI 
  PER OGNI GIORNO FINO A TRENTA GIORNI      €    2,066 
  PER OGNI ULTERIORE GIORNO        €    1,033 
- STRISIONI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE 
  PER OGNI 15 GIORNI O FRAZIONE          €   11,362 
- TRAMITE AEREOMOBILI PER OGNI GIORNO O FRAZIONE    €              49,58 
- TRAMITE PALLONI FRENATI E SIMILI PER OGNI GIORNO    €            24,790 
- PER DISTRIBUZIONE DI VOLANTINI O PER PERSONE CIRCOLANTI CON  
  CARTELLI PER OGNI PERSONA PER OGNI GIORNO     €    2,066 
- PER PUBBLICITA’ SONORA PER GIORNO MEDIANTE APPARECCHI AMPL  €    6,197 
 

Diritto sulle Pubbliche Affissioni 
- PER CIASCUN FOGLIO FINO A CM. 70x100 PER PIU’ DI 50 FOGLI 
  FINO A 10 GIORNI          €    1,033 
  PER PERIODI SUCCESSIVI DI 5 GIORNI O FRAZIONE     €              0,310 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 54 DEL 22/05/2014 
 
- PER CIASCUN FOGLIO FINO A CM. 70X100 INFERIORE A 50 FOGLI 
  FINO A 10 GIORNI                                                                                            €              1,549 
  PER PERIODI SUCCESSIVI DI 5 GIORNI O FRAZIONE     €              0,465 
 



PROVINCIA DI BOLOGNA
P.zza G. De Giovanni n°1 - 40050 Monterenzio

Telefono 051/92.90.02 - Fax 051/6548992
E-mail: segreteria@comune.monterenzio.bologna.it

COMUNE DI MONTERENZIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Area Economico Finanziaria

OGGETTO: 

Proposta numero 64     del   22/05/2014

APPROVAZIONE TARIFFE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA' E SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER L'ANNO 2014

Monterenzio, 22/05/2014

Osservazioni: ____________________________________________________________________

X favorevole non favorevole

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL'AREA

Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267

IL/LA RESPONSABILE

VANTI MARA

Osservazioni: ____________________________________________________________________

X

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RAGIONIERE ECONOMO

Monterenzio, 22/05/2014

**************************************************************************************

non favorevolefavorevole

IL RAGIONIERE ECONOMO

VANTI MARA



Dott.ssa Crisci GiuseppinaVenturi Giuseppe

Il Segretario ComunaleIl Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

**************************************************************************************
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA 

che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
(www.comune.monterenzio.bologna.it), ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 
per quindici giorni consecutivi dal 26 giugno 2014 al 11 luglio 2014

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Crisci Giuseppina

Lì, 26 giugno 2014

**************************************************************************************

La presente deliberazione è stata trasmessa:

      con prot. n. 5016 in data 26 giugno 2014 ai CAPIGRUPPO CONSILIARI (art.125 - comma 1 - 
Decreto Legislativo 267/2000);

**************************************************************************************

X

Maurizzi Maria Teresa

   La Responsabile dell’Area               
“Affari Generali ed Istituzionali”

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dal termine della pubblicazione 
(art.134 - comma 3 - Decreto Legislativo 267/2000);

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 - comma 4 
-   Decreto Legislativo 267/2000;

X

Monterenzio, lì 22/05/2014 Il Segretario Comunale

Dott.ssa Crisci Giuseppina

**************************************************************************************

La presente e' stata ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n.____ del ___________

   La Responsabile dell’Area               
“Affari Generali ed Istituzionali”

Maurizzi Maria Teresa


